
Pašvaldības 2011. gada darba vērtējums 

„2011.gadā Siguldas novada iedzīvotājiem ir izdevies būt vienotiem savas labklājības 
mērķu sasniegšanā, par ko liecina plaši atbalstītais Siguldas novadā deklarēto 
iedzīvotāju identifikācijas karšu projekts un mūsu kopīga darba rezultātā ar mazāku 
naudu paveiktie darbi pat lielākā un kvalitatīvākā apjomā nekā iepriekš, cenšoties pēc 
iespējas augstvērtīgāk nodrošināt novada iedzīvotāju dzīves labklājību visās dzīves 
jomās, par ko atbildība jāuzņemas pašvaldībai,” apkopojot 2011.gada aktualitātes, 
secina Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics, turpinot, ka „pirmā lielā 
padarītā darba sajūtu mēs sajutīsim šī gada rudenī, kad beigsies vairāki ļoti nozīmīgi 
šobrīd dienas kārtībā esoši projekti, kā arī tiks paveikti lielāki un mazāki darbi 
dažādās jomās. 2012.gadā, mērķtiecīgi strādājot, es ticu, ka aizsāksim arī ļoti 
nozīmīgus jaunus projektus iedzīvotāju labklājības uzlabošanai.” 
 
Izglītības aktualitātes 
•    1.septembrī Valsts prezidents Andris Bērziņš un Siguldas novada Domes 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics svinīgi atklāja Siguldas pilsētas vidusskolu un 
piedalījās mācību gada atklāšanā Siguldas Valsts ģimnāzijā. 
•    Pērn pēc izglītības reorganizācijas tika apvienota 2.vidusskola un 3.pamatskola, 
izveidojot Siguldas pilsētas vidusskolu un nodrošinot jaunu mājvietu Siguldas 
novada Jaunrades centram Skolas ielā 3. Tajā atrodas dažādi interešu pulciņi 
skolēnu prasmju un talantu attīstīšanai, Siguldas novada bibliotēka, kurā iekļauta 
Bērnu literatūras nodaļa, kā arī Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvalde. 
•    Jaunas telpas 2011.gadā ieguva arī biedrības „Aicinājums Tev” un „Cerību 
spārni”, kā arī Siguldas pilsētas un pagasta pensionāru biedrības. 
•    2011.gadā pašvaldība paveikusi apjomīgu darbu, lai sagatavotu izglītības iestādes 
2011./2012.mācību gada uzsākšanai – pilnveidots viens no Siguldas Valsts 
ģimnāzijas korpusiem, remonti veikti Siguldas pilsētas vidusskolā un Jaunrades 
centrā. 
•    Notikusi pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte” rekonstrukcija – novecojušo 
iekšējo un daļēji arī ārējo inženierkomunikāciju rekonstrukcija, ēkas funkcionalitātes 
uzlabošana. 
•    No 1.septembra Siguldas novada pašvaldība radusi iespēju paaugstināt 
pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu pirmsskolas grupu pirmsskolas skolotāju 
darba algas atbilstoši darbinieku pedagoģiskajam stāžam. 
•    Pašvaldība iegādājusies jaunu skolēnu autobusu Volkswagen Crafter. Skolēnu 
autobuss ar 19 sēdvietām maršrutā More – Nītaure – More pārvadā Mores 
pamatskolas skolēnus. 
•    Aprīlī tika izveidota pedagoģiski medicīniskā komisija. Ja 2010.gada 1.pusgadā, 
kad Siguldas novadu apkalpoja Pierīgas pedagoģiski medicīniskā komisija, to 
apmeklēja trīs skolēni, tad 2011.gadā izveidotās komisijas konsultāciju saņēmuši 44 
Siguldas novadā deklarētie bērni un skolēni. Paralēli tam darbu uzsāka logopēdiskā 
grupiņa bērnudārzā „Ieviņa”. 
•    Siguldas Valsts ģimnāzija ieguva Pūces apbalvojumu, kā arī ieņēma 1.vietu 
pilsētu ģimnāziju reitingā, par ko liecina „Draudzīgā aicinājuma” fonda skolu reitinga 
2011.gada dati, kas iegūti, aprēķinot skolēnu sekmju vērtējumu centralizētajos 
eksāmenos. 
•    Ir izstrādāta jauna Siguldas sporta kompleksa koncepcija un biznesa plāns, kā 
arī Siguldas 1.pamatskolas sporta laukuma tehniskais projekts. 
•    Ar 2011./2012.mācību gadu uzsākta vispārējās fiziskās sagatavotības 



programmas īstenošana Siguldas Sporta skolā. 
•    Godinot Latvijas valsts faktiskās neatkarības 20.gadadienu, visās Siguldas 
novada pirmsskolas izglītības iestādēs kopā ar Siguldas novada Domes priekšsēdētāju 
tika stādīti koki. 
 
Mēs lepojamies! 
•    Siguldas novadā joprojām ir pozitīvs iedzīvotāju dzimstības/mirstības rādītājs. 
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā 2011.gadā reģistrēts 271 jaundzimušais, no 
kuriem Siguldas novadā deklarējušies 217 bērni, savukārt četrās novadnieku ģimenēs 
ir piedzimuši dvīņi. Dzimtsarakstu nodaļā 2011.gadā reģistrēti 176 miršanas gadījumi, 
no kuriem 155 aizsaulē aizgājušie bija deklarējušies Siguldas novadā, rezultātā 
2011.gadā jauno novadnieku dzimstība par 54% pārsniedza aizsaulē aizgājušo 
novadnieku skaitu. 
•    Latvijas Republikas proklamēšanas 93.gadadienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
„Goda diena” pašvaldības Atzinības un Pateicības rakstus saņēma konkursu 
„Siguldas novada Gada cilvēks 2011”, „Sakoptākā vide Siguldas novadā 2011”, 
„Gada labākais sētnieks 2011” laureāti, kā arī Siguldas novada izglītības iestāžu 
pedagogi un skolēni, kultūras un sabiedrisko organizāciju pārstāvji, kopumā vairāk 
nekā 60 novadnieki. 
•    Pagājušā gada nogalē Siguldas novada Dome saņēma Efektīvas pārvaldības 
gada balvu no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra par 2011.gadā 
īstenotu, unikālu publiskās pārvaldes projektu – ID kartēm novadā deklarētajiem 
iedzīvotajiem. 
•    Starptautiskajā Kamaniņu sporta federācijas kongresā, kas notika Berlīnē, Sigulda 
tika apstiprināta kā 2015.gada Pasaules čempionāta kamaniņu sportā norises 
vieta. Turklāt 2011.gada treniņu sezona Siguldas Bobsleja un kamaniņu trasē ir bijusi 
veiksmīgākā trases pastāvēšanas vēsturē, jo to apmeklējis rekordliels sportistu skaits. 
•    Oktobrī kļuva zināms, ka 2012.gada jūlija vidū Lorupes gravā, Siguldas novadā, 
risināsies Pasaules kausa posms skrituļslalomā. Līdz šim Latvijā notikuši Eiropas 
kausa posmi, bet Pasaules kauss skrituļslalomā būs pirmo reizi. 
•    „Gada balvas sportā 2011” svinīgajā ceremonijā par Latvijas labāko sportistu otro 
gadu pēc kārtas tika atzīsts skeletonists Martins Dukurs, viņš saņēma arī gada 
populārākā sportista balvu pēc līdzjutēju balsojuma. Aizvadītajā gadā M.Dukurs 
kļuva par Pasaules čempionu, bet šī gada sākumā jau trešo gadu pēc kārtas 
izcīnīja Eiropas čempionāta zeltu. Par „Gada labāko treneri” atzīts Dainis Dukurs. 
Apbalvojumu – „Latvijas labākā komanda” saņēma brāļi Andris un Juris Šici. 
•    Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiādē Jūrmalā siguldieši izcīnīja septiņas medaļas 
trīs sporta veidos. 
•    Jau vairākus gadus Siguldā notiek Latvijas Vienības velobrauciens, pulcējot 
vairāk nekā 4500 dalībnieku. 
•    Rīgas rajona slimnīca veiksmīgi turpina eksportēt medicīnas pakalpojumus. 
Pērn pēc divu gadu pārtraukuma tika atjaunots valsts apmaksāto dabīgo dzemdību 
pakalpojums Rīgas rajona slimnīcas Dzemdību nodaļā. 2011.gadā slimnīcā tika 
attīstīta mazinvazīvā plānveida ķirurģija, savukārt laparoskopiska aptaukošanās 
slimības radikāla ārstēšana ir kļuvusi par nozīmīgu Rīgas rajona slimnīcas eksporta 
produktu. No 2010.gada maija ar labiem rezultātiem izoperēti vairāk nekā 150 
ārvalstu pacienti, pārsvarā no Skandināvijas valstīm. 
•    Izglītības un zinātnes ministrija piešķīra Siguldas novada Jaunrades centra 
Jauniešu iniciatīvu centram „Mērķis” Eiropas Brīvprātīgā darba gada balvu un 
goda rakstu par nozīmīgu ieguldījumu brīvprātīgā darba attīstībā un veicināšanā 



brīvprātīgajiem, brīvprātīgā darba organizatoriem un brīvprātīgā darba atbalstītājiem. 
•    Laikmetīgās mākslas izstāde „Kur es esmu?” Siguldas Ziemas festivāla ietvaros 
Siguldas dzelzceļa stacijā nominēta LTV1 raidījuma „100 g kultūras” gada balvai 
„Kilograms kultūras” nominācijā „Pārsteigums kultūrā”. 
•    Siguldas Opermūzikas svētku rīkotājam ārstam Dainim Kalnam tika piešķirts 
Ministru kabineta Atzinības raksts par ieguldījumu Latvijas kultūras dzīves 
bagātināšanā un daudzgadējo Siguldas Opermūzikas svētku organizēšanā. Siguldas 
Opermūzikas svētkos 2011.gadā uzstājās pasaules slavenā dīva Maija Kovaļevska un 
citas opermūzikas zvaigznes. 
•    30.aprīlī bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība „Cerību spārni” parakstīja 
līgumu ar Vētru ģimeni par zemes dāvinājumu, uz kuras tiks veidota kopiena 
„Cerību sēta” – tajā dzīvos un strādās jaunieši ar garīga rakstura traucējumiem. 
•    Mēs lepojamies ar ikvienu medaļu, diplomu, atzinību un sasniegumu, ko izdevies 
iegūt mūsu skolēniem, pedagogiem, iestāžu darbiniekiem, sportistiem un jebkuram 
Siguldas novada iedzīvotājam. Mēs lepojamies ar Siguldas novada uzņēmējiem, kas 
krīzes laikā ir mācējuši ne tikai izdzīvot, bet arī palielināt sava biznesa apjomus un pat 
darba vietu skaitu. 
 
Apaļo jubileju gads! 
•    2011.gadā Siguldas novads svinējis ļoti daudz apaļu jubileju. Folkloras kopa 
„Senleja” atzīmēja 30 gadu jubileju. „Senleja” apvieno ģimenes, kas mīl tautas 
dziesmu un deju. 
•    Folkloras kopa „Senlejiņa” svinēja 20 gadu jubileju. „Senlejiņa” apvieno 
dažāda vecuma bērnus, kuru aktivitātes vada etnogrāfe un kultūras vēsturniece Indra 
Čekstere, bet viņai palīdz Ināra Paegle un Daiga Kļaviņa. 
•    Pašvaldības bērnudārzam „Pīlādzītis” – 35 darba gadi. Šobrīd bērnudārzu 
apmeklē 100 bērni, par kuriem rūpējas 13 pedagogi un 11 tehniskie darbinieki. Šogad 
plānots atvērt vēl divas jaunas grupiņas. 
•    22.martā orķestru diriģents un pedagogs Jānis Raslavs svinēja 70.dzimšanas 
dienu. Viņš savā 50 gadu garajā darba mūžā ir izaudzinājis ļoti daudz labu un izcilu 
mūziķu. 
•    Deju kolektīvs „Sidrabdancis” savos 50 pastāvēšanas gados ir piedalījies visos 
Dziesmu un deju svētkos un Senioru deju svētkos. No 2000.gada kolektīvu vada 
Dagnija Liepiņa, kura kolektīvam līdzi dzīvojusi arī pirms tam – 14 gadus rūpējoties 
par mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem Siguldas pilsētas kultūras namā. 
•    Koncertzālei un mākslu skolai „Baltais Flīģelis” apritējuši 10 gadi, kopš 
mājīgās telpās muzicē un glezno Siguldas Mūzikas un Mākslas skolas audzēkņi un 
pedagogi, kā arī notiek pasaulslavenu mākslinieku koncerti. 
•    TLMS „Sigulda” svinēja 50 gadu jubileju. No 1984.gada līdz šodienai studiju 
vada Astrīda Freimane. Studijā darbojas 22 dalībnieces, no kurām 10 piešķirts Tautas 
daiļamata meistara nosaukums. 
•    Korim „Spārni” – 20 gadi. 1991.gada rudenī kora vadību pārņēma līdzšinējā 
kora vadītāja, diriģente Līga Ādamsone. 
•    Siguldas pilsētas kultūras nams ar lielu svētku uzvedumu „Siguldas Brodvejas 
stāsts” atzīmēja 50 gadu jubileju. Uzvedumā zvaigžņu statusā iejutās Siguldas 
pilsētas kultūras nama amatiermākslas kolektīvi un viesi, kuri izdziedāja, izdejoja un 
izdzīvoja 50 gados noieto Siguldas Brodvejas ceļu. 
•    Korim „Atvars” – 18. Jauniešu kori „Atvars” raksturo dzīvesprieks, jaunība, 
tradīcijas un radošums. Jānis Baltiņš, kora vadītājs un arī tā dvēsele, atzīst, ka 
panākumu atslēga ir visaptverošā labā gaisotne, kas pavada kori visus šos gadus. 



•    Turaidas muzejrezervātā tika atzīmēta Maijas diena – Turaidas Rozei 410. 
•    Vēl apaļas jubilejas svinēja „Ķimelītis” – 50, „Sigra” – 65, „Radio Sigulda” – 
20, un notika arī Turaidas baznīcas draudzes atjaunošanas 20.gadadiena. 
 
Sabiedrības iesaiste 
•    Maija beigās notika tradicionālie Siguldas Novada svētki, kuru tematika bija 
„S!gulda aizrauj!”, un to ietvaros norisinājās krāšņi pasākumi. Šajos svētkos tika 
uzsākts unikāls un nozīmīgs projekts – Identifikācijas kartes Siguldas novadā 
deklarētajiem iedzīvotājiem. 2011.gadā tika izsniegtas 5860 ID kartes, kuru 
īpašnieki – Siguldas novada iedzīvotāji, var saņemt dažādas priekšrocības, apmeklējot 
kultūras un sporta pasākumus, izmantot dažādus pašvaldības iestāžu pakalpojums, 
turklāt, pateicoties novada uzņēmēju atbalstam, iedzīvotāji ar novada ID karti var 
izdevīgāk iegādāties preces un pakalpojumus. Šobrīd atlaižu programmā pieejami 
vairāk nekā 160 piedāvājumi. 
•    Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics aicināja uz diskusiju 
iedzīvotājus un pirmsskolas izglītības jomas speciālistus par bērnudārzu rindu 
problemātikas iespējamiem atrisinājumiem Siguldas novadā. Rezultātā tika 
sagatavota un nosūtīta vēstule Latvijas Valsts prezidentam A.Bērziņam ar vēstījumu 
ierosināt grozījumus likumdošanā, kas paredz māmiņai bērnu kopšanas atvaļinājumu 
pagarināt līdz atvases divu gadu vecumam, tādējādi stiprinot ģimeni un dodot iespēju 
bērnam pēc iespējas ilgāk augt ģimenē, nevis doties uz bērnudārzu 1,5 gadu vecumā, 
jo māmiņai jāatgriežas darbā. Diemžēl prezidents, izskatot Siguldas novada 
pašvaldības izteikto priekšlikumu, noraidīja to, jo, konsultējoties ar vairāku ministriju 
pārstāvjiem, piedāvājums tika atzīts par neekonomisku. 
•    Jau trešo gadu pēc kārtas Siguldas novada pašvaldības speciālisti aicināja 
iedzīvotājus uz tikšanos, lai astoņās diskusiju reizēs pārrunātu iedzīvotājiem aktuālos 
jautājumus. Notika diskusijas arī ar Siguldas novada lauksaimniekiem un 
uzņēmējiem, ar kuriem tika pārrunātas plānotās pašvaldības investīcijas un attīstības 
vīzijas novadā, saskaņots līgums par novada ID karšu programmas ieviešanu, kā arī 
par sadarbības iespējām novada skolēnu nodarbinātības projektā. 
•    Oktobra vidū noslēdzās akcija „Dāvini ideju Domei”, kuras ietvaros pašvaldības 
saņēma apmēram 50 iedzīvotāju idejas, kā saimniekot lietderīgāk, kā ar mazākiem 
finanšu līdzekļiem sasniegt labāku rezultātu visu novadnieku labā un kā dzīvot 
kvalitatīvāk. Tāpat kā iepriekš pašvaldība īstenojusi vairākas idejas un arī 2012.gada 
budžetā iedalīts finansējums novadnieku ideju realizēšanai. 
•    Papildus jau esošām kultūras vērtībām – Opermūzikas svētkiem, „Kremerata 
Baltica”, Blūza festivālam, kuras novērtējuši ne tikai Siguldas novada iedzīvotāji, bet 
arī viesi, pašvaldības struktūrvienības saziņai ar iedzīvotājiem izmantojušas 
inovatīvas un radošas formas – „Ideju talku”, Nākotnes pilsētu spēli, dažādus 
konkursus un akcijas Ziemas festivālā un mākslas līdzdalības platformu 
„Nature/Urban/Future” („Daba/Pilsēta/Nākotne”). 
 
Papildu finansējums iedzīvotāju labklājībai 
•    31.martā Siguldā, Dzērveņu ielā 5, tika atklāts pašvaldības īres nams, kas 
nodrošina īres dzīvokļus 20 novadnieku ģimenēm, kuras reģistrētas palīdzības reģistrā 
dzīvokļa jautājuma risināšanai pirmās kārtas reģistrā. 
•    2011.gadā Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests nodrošinājis sociālo 
pakalpojumu klāstu 142 tūkstošu latu apmērā, bet pabalstus – vairāk nekā 340 
tūkstošu latu. 
•    Iegūts finansējums – 100 tūkstoši latu – ESF projektam „Motivācijas un 



Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstība Siguldas novadā”. 
•    Izveidota veiksmīga sadarbība ar biedrību „Saullēkts”, kas sniedz mājas 
aprūpes pakalpojumus veciem un vientuļiem Siguldas novada iedzīvotājiem. 
•    Siguldas novada pašvaldība un novada uzņēmēji jau otro gadu 171 novadā 
deklarētam skolēnam vecumā no 13 līdz 18 gadiem sniedza iespēju apgūt pirmās 
darba prasmes vasaras nodarbinātības projektā. 
•    Vācijas sadraudzības pilsēta Štūre Zupas virtuvei ziedojusi 4000 eiro, un šobrīd 
apmēram 120 novadnieki siltu ēdienu var saņemt trīs reizes nedēļā. 
 
Investīciju piesaiste un novada infrastruktūra 
•    2011.gada sākumā tika uzsākti Siguldas pilsdrupu rekonstrukcijas darbi. Pēc 
rekonstrukcijas tūristi varēs uzkāpt pilsdrupu Dienvidu un Ziemeļu torņos, kas līdz 
šim nebija pieejami, pastaigāties pa mūra sienām, izbaudīt senatnīguma auru un 
ainavas, kas pavērsies no torņa uz Gaujas senleju un pārējiem pilsētbūvniecības 
pieminekļa vēsturiskajiem centriem. 
•    Visa gada garumā notika sagatavošanas darbi, lai šogad varētu uzsākt Siguldas 
dzelzceļa stacijas ēkas renovāciju. Arhitekta skices paredz, ka Siguldas dzelzceļa 
stacijas ēka kā novada nozīmes vēstures un arhitektūras objekts netiks būtiski 
pārbūvēta – tajā atradīsies stacija, autoosta, novada Tūrisma informācijas centrs, 
Pašvaldības policijas iecirknis, kafejnīca un citas funkcionāli saistītas lietas. Stacijas 
ēkas vienā pusē tiks uzstādītas stiklotas metāla konstrukcijas, kas simboliski atgādinās 
spieķa izliekumu un kalpos kā aizsargs no sniega un lietus. Laukumā plānots uzstādīt 
arī Laimas pulksteni, kas būs kā rādītājs lielam saules pulkstenim. Tāpat tiks izveidota 
atpūtas zona – soli, labiekārtota apzaļumota teritorija, radot mājīgu, bet tajā pašā laikā 
modernu un sakoptu pilsētvidi. 
•    Tika uzsākts vērienīgs projekts „Velotūrisma maršruta izstrāde un veloceliņa 
izbūve Siguldā”, kas paredz velomaršruta izveidošanu un veloceliņu/gājēju ietvju 
izbūvi vai rekonstrukciju Siguldas novadā vairāk nekā 10 kilometru garumā. Drīzumā 
projekts tiks nodots ekspluatācijā. 
•    Ar Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu notikusi Rīgas rajona slimnīcas un 
Poliklīnikas ēkas siltināšana. Projekta laikā abām ēkām tika siltinātas fasādes, veikta 
siltummezgla, saistīto telpu un inženiertīklu, kā arī apkures tīklu rekonstrukcija. 
•    Energoapgādes sistēmas renovācija notikusi vairākās pašvaldības iestādēs, tai 
skaitā projekta „Pāreja no fosilajiem uz energoatjaunojamajiem energoresursiem 
Allažu pamatskolā, sporta centrā” un projekta „Sabiedriskās ēkas Birzes ielā 4, 
Allažos, rekonstrukcija” ietvaros, kad neekonomiska siltumapgādes sistēma 
nomainīta pret ekonomiskāku. 
•    Notika Atbrīvotāju, Skolas un citu ielu posmu apgaismojuma montāža, kā arī 
Kaķīškalna ielu apgaismojuma rekonstrukcija un ielu krustojumu, gājēju pāreju 
atsevišķa apgaismojuma nodrošināšana. 
•    Marta sākumā Siguldas novada Domes deputāti apstiprināja Siguldas novada 
Attīstības programmu 2011.–2017.gadam. 
•    Neskatoties uz to, ka sadārdzinājās siltuma piegādes izmaksas, siltuma piegādātājs 
SIA „Wesemann – Sigulda” apkures cenas nepaaugstināja. Uzņēmums piesaistīja 
investīcijas un rekonstruēja siltumtrases. 
•    Turpinājās arī ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, 
pilnveidošana un būvniecība Siguldas novada teritorijā. 
•    Jēkaba laukumā, skvērā P.Brieža un Nītaures ielas krustojuma tuvumā izveidots 
bērnu rotaļu laukums, kura izveidei pašvaldība iztērējusi septiņus tūkstošus latu, 
bērnu atpūtas laukums tika izveidots arī Jūdažos. 



 
Tūrisma nozares attīstība 
•    Salīdzinot ar 2010.gadu, pērn tūrisma sezonas izaugsmes rādītāji ir 
palielinājušies par 25%. Tūrisma informācijas centru apmeklējis 31 000 tūristu jeb 
visvairāk kopš tā izveidošanas brīža. 
•    Siguldas jaunajam zīmolam „S!gulda aizrauj” Latvijas pilsētu zīmolu topā 
izdevies iegūt 4.vietu, un tas ir labs sasniegums. 
•    Augustā izveidota pašvaldības aģentūra „Siguldas tūrisma attīstības 
aģentūra”, radot iespēju uzlabot pakalpojuma sniegto kvalitāti un paplašināt 
piedāvāto pakalpojumu klāstu. 
•    Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs 2011.gadā Siguldas novada vārdu 
popularizējis septiņās starptautiskās izstādēs: Somijā, Vācijā, Krievijā un citās. 
•    4.Starptautiskajā tūrisma filmu festivālā „Tourfilm Riga 2011” tūrisma filma 
„S!gulda aizrauj” ieguvusi „Mention” balvu kategorijā „Piedzīvojumu tūrisms”. 
Filma „S!gulda aizrauj” ieguvusi arī festivāla atbalstītāja „Tallink” simpātiju balvu. 
•    Oktobra beigās ar īpašu atklāšanas reisu un lielu tūristu atsaucību tika atjaunota 
pirmās brīvvalsts prezidenta Kārļa Ulmaņa dibinātā „Tautas ekskursiju” 
tradīcija doties uz Siguldu, Līgatni un Cēsīm, ceļošanai izmantojot vilcienu. 
 
Citi svarīgi notikumi 
•    Augusta beigās notika Latvijas Republikas Ministru prezidenta Valda 
Dombrovska vizīte Siguldā. Tikšanās laikā Siguldas novada Domes priekšsēdētājs 
iepazīstināja Ministru prezidentu ar novada pašvaldības īstenotajām aktivitātēm, 
attīstības projektiem un iecerēm. Tikšanās laikā tika pārrunāta iespēja atbalstīt 
Latvijas ziemas olimpiskās sporta bāzes – bobsleja un kamaniņu trases „Sigulda” 
rekonstrukciju un Siguldas sporta kompleksa būvniecību. 
•    Decembra vidū ar pirmās grāmatas „Ziemassvētki. Ilustrēta zināšanu grāmata” 
prezentāciju savu darbību uzsāk unikāla izziņu, izpratni un radošumu veicinoša 
kustība bērniem – Jušu kustība, kas māca bērnus paraudzīties uz notikumiem un 
lietām dziļāk, patiesāk un vērīgāk. Juši turpmāk dzīvos Siguldā, bet darbosies gan 
interneta vidē www.jushi.lv, gan citur. 
•    2011.gadā notikusi aktīva novada kultūras mantojuma apzināšana, sakārtošana un 
publiskošana. Tika izdots ceļvedis „Kņazi Kropotkini un Sigulda”. Siguldas novada 
Domes priekšsēdētājs tikās ar kņaza Kropotkina mazdēlu Nikolaju Kropotkinu. 
Bet augustā U.Mitrevics Siguldas Pareizticīgo draudzei svinīgi nodeva Kropotkinu 
dzimtas ikonu. 
•    Pateicoties Siguldas novada pašvaldības atbalstam, izdota Anitas Mellupes 
grāmata „Satiekamies Siguldā! Novadnieku atmiņas radurakstos, sarunās, 
fotogrāfijās”, kurā apkopotas zināmu cilvēku atmiņas par Siguldas novadu un 
novadniekiem. 
•    Vasarā Siguldas Jaunās pils dārzā notika Muzikālās brokastis, kurās, lai 
iepriecinātu Siguldas novada iedzīvotājus un ciemiņus, viesojās populāri mūziķi. 
•    Notika Zigurda Zuzes kapa vietas labiekārtošana, kā arī uzsākts darbs pie 
Teodora Zaļkalna dzimtas kapu sakārtošanas. 
•    Siguldā pie piemiņas akmens „Lielā stēla” notika mākslinieka Gunta Pandera 
veidotā, 300 kg smagā piemiņas akmens pavadīšana uz Sibīriju. Akmens veidots 
kā piemiņas zīme tiem latviešiem, kas tika deportēti uz Sibīriju, un uz tā rakstīts: „Lai 
akmens runā un sēro par politisko represiju upuriem – latviešiem.” Piemiņas akmeni 
5000 km garajā ceļā uz Tomsku nogādāja idejas autors Kārlis Bērziņš. 
•    Uzsākta Siguldas novada sporta un aktīvās atpūtas stratēģijas izstrāde 2012.–



2016.gadam, kuru plānots apstiprināt šā gada sākumā. 
•    Realizēta jaunizveidota līdzekļu piešķiršanas sistēma sportam, kuras pamatā ir 
nolikums, kas nosaka kārtību, kādā piešķir finansējumu sporta veidiem un sporta 
pasākumu organizēšanai novadā. 
•    Siguldas novada pašvaldība iegādājās jaunu automašīnu Volkswagen Caddy, 
kuru no septembra ikdienas patruļām izmanto Pašvaldības policija. Policijas 
transportlīdzeklis ir ar speciālu aprīkojumu un izolatoru, kas pielāgots aizturēto 
personu pārvadāšanai. 
•    Pašvaldības policija apmācījusi un sagatavojusi 227 velosipēdu vadītājus, kas 
ieguvuši velosipēdu vadītāju apliecības, bet gājējiem akcijas laikā izdalīti 270 gaismas 
atstarotāji. 
•    2011.gada pavasarī akcijas ietvaros „Proties savākt aiz sava suņa” suņu 
saimniekiem pastaigas laikā tika dalīti papīra maisiņi suņu ekskrementu savākšanai, 
uz kuriem bija norādīti dzīvnieka saimnieka pienākumi un atbildība. 
•    Siguldas novada pašvaldība parakstījusi sadraudzības līgumu ar Polijas 
pašvaldību, ar kuru draudzība aizsākās Allažu pagastam. 
•    30.aprīlī un 1.maijā Siguldā notika Latvijas Stādu parāde, kuras laikā Svētku 
laukumā notika Latvijā audzētu stādu izstāde un tirdzniecība, kā arī tika ierīkots 
paraugdārzs, veltīts akcijai „Bērna stādīts koks”. 
•    Siguldas novads iesaistījās Mobilitātes nedēļas aktivitātēs, popularizējot 
riteņbraukšanu kā efektīvu pārvietošanās veidu, kas labvēlīgi ietekmē iedzīvotāju 
veselību un ir ekonomisks. 
•    Siguldas pilsētas kultūras namā tika atklāta kinozāle, kurā sadarbībā ar Rīgas 
Kinostudiju pirmā filma tika piedāvāta no Latvijas kino zelta fonda – komēdija 
„Dāvana vientuļai sievietei” (1973). Šis bija pirmais kino seanss pēc vairāk nekā trīs 
gadu pārtraukuma. Kino zāle savu darbību sāka pirms piecdesmit gadiem, tālajā 
1961.gadā. 
•    Siguldā notika pirmais Ziemas festivāls Latvijā, kura mērķis bija popularizēt 
Siguldas novada sporta bāzes un kalnu slēpošanas trases kā lieliskas atpūtas, sporta un 
brīvā laika pavadīšanas vietas un Siguldu kā Eiropas kultūras un mākslas iepazīšanas 
vietu. Šāda apņemšanās Siguldas novadam ir, startējot projektā „Rīga – Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2014” kā oficiālajam partnerim un Ziemas festivālu iekļaujot 
2014.gada notikumu kalendārā. 
•    Lielās Talkas laikā Siguldas novadā tika savākti vairāk nekā 5000 atkritumu 
maisu – aptuveni 80 kubikmetri atkritumu. Siguldas novads vairākkārt atzīts par 
vietu, kur cītīgi šķiro un nodod otrreizējai pārstrādei dažādu frakciju atkritumus. 
•    Pēc astoņu gadu darba Turaidas muzejrezervātā tika atklāta pārvaldnieka vecā 
dzīvojamā māja un ekspozīcija. 
•    Vairākas Siguldas novada grupas – „Novadnieki”, „Flora”, „Tutti Frutti” – 
ierakstīja kopdziesmu „Siguldai”, kuras mūzikas un teksta autors ir Almants Naglis 
(„Novadnieki”). Vēlāk tik izveidots arī dziesmas videoklips. 
•    Siguldas novadā tāpat kā citviet Latvijā risinājās Tautas skaitīšana, referendums 
par 10.Saeimas atlaišanu, 11.Saeimas ievēlēšana, kā arī parakstu vākšana par 
grozījumiem Latvijas Republikas Satversmē valsts valodas jautājumā. 2011.gada 
Tautas skaitīšanas provizoriskie dati liecina, ka Siguldas novadā dzīvo 16 728 
iedzīvotāji, no tiem 45,7% vīrieši un 54,3% sieviešu. 2000.gada Tautas skaitīšanas 
rezultāti rāda, ka Siguldā dzīvoja 10 727 iedzīvotāji, Siguldas pagastā – 3363, Mores 
pagastā – 701 iedzīvotājs, bet Allažu pagastā 1887 iedzīvotāji. 
 
„2012.gadu mūsu spēkos ir censties īstenot kā labi aizsākto pārmaiņu gadu. 



Turpināsim realizēt, īstenot iepriekšējā gadā aizsāktos un, pat varētu teikt, no jauna 
nosapņotos, novadam nozīmīgos projektus, kuri līdz šim nav paveikti – gan 
infrastruktūras jomā, gan izglītības, kultūras, sporta un citās iedzīvotājiem nozīmīgās 
jomās,” rezumē Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics. 

 


